da-

(*) Ughellus Ital. Sacr. tom. vi., Nicetam, Athanasii III. successorem, ope Aulae CPolitanae, a patriarcha Graeco, Archiepiscopi titulo donatum, in Sedem Neapolitanam intrusum suspicatur, tum ex Graeco Nicetae nomine, tum ex Archiepiscopi titulo, quo donatur in diplomate Monasterii s. Sebastiani. At Nicetas Latinus, non Graecus episcopus fuit, & a Romano, non Byzantino pontifice consecratus. Nimirum anno DCCCLXIII. & sequentibus, quibus Nicetas Neapolitanam administrabat ecclesiam, CPolis Imperator erat Nicephorus Phocas, patriarcha vero Polyeuctus. Hos tentasse tantum, dilatata in Archiepiscopatus honore Hydruntina Sede, Graecum in Apulia ritum invehere, testatur Eutprandus in sua apud Nicephorum Phocam legatione obita; quidquam vero in Neapolitanam Sedem molitus, non prodit. An vero, si Nicetas iussu eiusdem Imperatoris a Polyeucto consecratus, Neapolim suisset missus, id aequa non retulisset Eutprandus, qui tum CPolis agebat? Porro si Gregorius III. Sergium Neapolitanum archiepiscopatus dignitatem a CPolano patriarcha oblatam sub Leone Mauro, qui tuum in Italia longe lateque

dominabatur, abiiceret coegerit; numnam Iohannes XIII. & Beneventanorum Ducum, & Principum Capuanorum, & Othonis Imp., & Iohannis Ducis Neapolitani potentia & gratia fultus, aequo animo tulisset, Nicetam a Polyeucto patriarcha titulum Archiepiscopi accipere, ac retinere? Quid quod nuspia in scriptum est, Graecum episcopum a CPolitano patriarcha Neapolim missum, iis praesertim temporibus, quibus Pandulfus Caputserreus & Landulfus fratres Capuanum ac Beneventanum Principatum, & Iohannes Neapolitanum Ducatum regabant? Nec vero ex Graeco Nicetae nomine consequitur, eum Graecum hominem suisse, a Byzantino patriarcha in Sedem Neapolitanam intrusum; ceteroquin pari iure statuendum esset, Athanasium, Stephanum, Cosmam, Eusebium, Demetrium, aliosque Neapolitanos episcopos, Graecanico nomine praeditos, e Graecia in Neapolitanam ecclesiam intrusos. Diploma tandem Coenobii s. Sebastiani aut suppositum est, aut qui posterioribus temporibus illud exscriptis, titulum Archiepiscopi ampliavit, nova veteribus componens.

dato (11), eidem iura sua rata esse iubet: *Idcirco*, inquit, *confirmans te* (Rhodostamuni episcopum Trani) *per vitam & gaudium sanctissimorum Imperatorum nostrorum*, *in sede tui episcopatus*, *quemadmodum a beatissimo Benedicto Papa Romano suscepisti ordinationem*, *ut dirigas, & diligenter administres res maxime utiles, & possessiones sanctae huius Dei ecclesiac*, *sarciendo & vindicando omnia ab iis*, qui *dannum afferunt bonis episcopatus tui*, *secundum traditum tibi Breve a supradicto sanctissimo Papa*, qui *etiam praecepit*, *ut sint sub tuo episcopatu Castrum Iuvenazani, Rubi, Minervini, Montemelonis cum omni possessione eorum*, *sicut & prius possedisti*. Hinc habes, Rhodostamum a Romano pontifice Benedicto VH^o, qui ab an. DCCCLXV. ad DCCCCLXXXIV. sededit, episcopum Tranensem ordinatum fuisse, inque Brevi seu Bulla ordinationis ab eodem tradita, Tranensi ecclesiae subiecta adfirmari Castra Iuvenacii, Rubi, Minervini, & Montis Mitonis, quae sane tunc temporis nondum episcopos accéperant. Et diplomate a Gregorio Trachaniota Basto, & Catapano Italiae, Chrysostomo Archiepiscopo Cästri Barii & Trani an. Ch. DCCCLXIX. concessio (12), vetitum est Graecis omnibus Thematum Administris & Officialibus iniuriam aliquam, aut angariam, aut aliud quocumque dannum universim inferre facris presbyteris Archiepiscopatus, monachis inquit & monialibus, ipsorum videlicet duorum castrorum Barii & Troni; ac nonnulla privilegia & immunitates iis conceduntur. Porro nullo adstrui testimonio potest, episcopos Apulos quo tempore in Apulia Graeci dominati sunt, ad Byzantium patriarcham defecisse, ab eoque consecratos fuisse. Ipsa obluctantur Graecorum latercula, quibus sedes CPolitano throno subiectae exhibentur; ab iis enim absunt Barensis, Tranensis, Tarentina, Brundusina, aliaeque Apuliae sedes episcopales, quae certe relatae fuissent consueto Graecorum tumore, si umquam CPolitano throno paruissent; non secus ac Hydruntum, Sancta Severina, & Regium enumerantur. Quin Apulos praefules in obedientia Romanæ Sedis man-

Tom.VI.

o

fuisse

(11) Hoc diploma Graece & Latine primus edidit Assemanus de Reb. Neap. & Sicul cap.x. p.558. seq. tom. III.

(12) Ext. Graece ac Latine apud eumdem Assemān. ibid. p.553. seqq.

siffe adversus Graecorum molimina comperimus. Exemplo sit Iohannes Archiepiscopus Baren sis, a quo fortiter restitum Polyeucto C Politano patriarchae, qui in gratiam Nicephori Phocae praecuperat omnibus Apuliae & Calabriae Graeco Imperio subiectorum episcopis, ut non amplius deinceps in azymis Latino ritu, sed in fermentato pane sacrificarent (13). CPolim quidem a Graecis abducti sunt Bisantius Baren sis antistes, qui ibi anno MXXXV. decessit, eiusque successor Romulantes seu Romualdus, qui ab Imperatore CPolim evocatus, exul obiit, teste Lupo Protospatha (14). At id factum, non quod a Romano pontifice consecrati sunt, sed quia Northmannis Graecorum hostibus favere dicebantur. Quin si quis Apulorum praefulum, posthabita Romanae sedis obedientia, Graeco se schismati adiungeret, anathemate percussus gradu suo excidebat. Ita Iohannes Tranensis, qui Graecorum tumore abruptus, *Pontificalis & Augustalis Syncellus* erat, ut appellatur ab Anonymo in *Historia translationis Leucii episcopi Brundusini* (15), hoc est Constantini Monomachi Imp. & Michaëlis Cerularii patriarchae C Politani Cubicularius honorarius (*), quique schismati ab eodem Cerulario conflato adversus Latinam ecclesiam studuit, a Nicolao II. in Concilio Melphitano an. MLIX. celebrato depositus est (16) (**).

An-

(13) Vid. Baron. ad A.C. DCCCLXVI.

(14) In Chronic. ad an. MXXXV.

(15) Apud Bolland. tom. I. ad II. Januar.

(*) De Syncellis cum Augustalibus, tum patriarchalibus, vide Lupum diff. de VIII. Synod. cap. x. & Cangium v. Syncellus.

(16) Conf. Pagium ad A.C. MLIII. n. XII.

(**) Petrus Ianno ius Hist. Civ. Regn. Neap. lib. v. cap. ult. tradit, a Romana sede saeculo IX. avulsas ecclesiias Siciliae, Calabriae, Apuliae & Campaniae, easque ad patriarcham C Politanum accessisse, usque ad Northmannorum tempora. At primum ecclesiarum avulsio saeculo VII. Isauri tyrannide, non IX., contigit; deinde tantum Calabriae ac Siciliae sedes, non item Apuliae & Campaniae a Romano ad Byzantium Antititem abductae sunt, ut hactenus demonstratum. Idem

Historicus lib. vi. c. vii. §. i. scribit, in Leoniana, aliisque Graecorum Notitiis inter Archiepiscopatus C Politano throno subiectos n. x. v. Neapolim, & n. xv. Messanam recenseri. At in iis dispositionibus de Neapoli Pisidiac, deque Mesene Europae agi, ostentum a nobis est cap. III. p. xcvi. in not. & hoc cap. iv. p. ci. in not. Haec praeterea ibidem habet: Cum Graeci Saracenis & Longobardis Barium & Trano, aliasque Apuliae urbes eripuissent, earum etiam civitatum ecclesiias patriarchae C Politano subiectas suisse. Theod. Balsamon in *Expositione*, quam ipse imperante Audronico Palaeologo Seniore fecit sedium patriarchatui C Politano subiectarum, praeter Orientales enumerat inter Occidentales ecclesiam Barium. XXXI., Trani num. XLIV. . . . Hinc, uti testantur Beattius in Hist. Barenf.

Antequam hinc abeam, praincipia Nili Doxopatrii mendacia in exponendis rebus ad utriusque Regni ecclesias pertinenti-

O 2

rens. lib. i. & Chioccarellus de episcop. Neapol. an. DCCL. in Archivo Barense ecclesiae multae servantur Graecae bullae originales, a Patriarchis CPolitanis expeditae Archiepiscopis illius civitatis, quibus Archiepiscopis electis confirmabatur electio: idque duravit per omne id tempus, quo Barium (effecta etiam metropolis non contemendi) Ducatus, ubi Graecus Magistratus resedit) cum Apulia Graeco Imperio subsuit, & donec ab hac provincia Graeci depulsi non fuere per nostros strenuos Northmannos. Eadem sere prohibet Hist. Civil. lib. viii. ubi resellens Beatillum, qui Barensem praefulem ab Epiphanio patriarcha CPolitano an. DXXX. consentiente pontifice Felice IV. Archiepiscopi dignitatem obtinuisse contendit, inquit, ex Graecis quibusdam Bullis in Barense Archivo extantibus ostendi, Barensem sedem CPolitano throno subiectam fuisse quo tempore Graeci Barium tenuere, ac a Balsamone in dispositione sedium patriarchae CPolitano subiectarum Barium num. xxxi. & Tranium num. XLIV. recenseri ait. Dum haec Iannomius congerit, fucum aut facit, aut ipse patitur. Eruditus viri *περιπομπα* est, a Graecis Apulia potitis ecclesias Apulas Byzantino patriarchae suppositoras fuisse; ii enim ea processerunt oeconomia, nihil ut in Apulia, quantum ad ecclesiasticam politiam, innovarent, ne Romanos pontifices sibi insensos redderent: quin Apuliae episcopos Romano metropolitae subditos privilegiis exornarent. Deinde Barium numquam a Romania in CPolitanam sedem traduta est, quamvis urbs Graecis subflet, ut ostendat ipsa nonnulla Graecorum diplomata e Barense Archivo evulgata. Porro nec dispositio illa sedium CPolitano patriarchae subditorum a Balsamone confecta est, nec in ea de Bario aut

Trano mentio iniicitur, sed de Berroea Macedoniae, ac Traianopolis Thraciae. Ea enim per Gentianum Hervetum inter opera Balsamonis p. 1065. edita prescribitur: *Expositio eorum, qui subfuerunt a brenno patriarchali Reginae civitatum*, edita regnante Domino Andronico Palaeologo Sene. Hic Andronicus ab anno MCCLXXXIII. ad MCCCCXXVII. imperavit; Balsamon autem anno MCC. patriarcha Antiochenus erat, vixitque ad an. MCCIV. Non ergo ea ex eius a Balsamone edita est, nec Balsamon imperante Andronico Palaeologo Seniore vivebat. In hac vero dispositione non Barium & Tranium Apuliae urbes, sed Berroea Macedoniae, & Traianopolis Thraciae inter sedes Byzantinae subditas recensentur. Haec enim habet num. xxx. edita Afferman. i. à Beppoia, Επικούρη δοε της εγινεταις Αρχιεπισκοπης Α' χιλιων, ii. οροφη λ. περιχρη. xxx. Berroea, ad sanctissimum Archiepiscopatum Achridis spectans, honore trigesimi throni affecta est. Et num. XLIV. μδ. à Traianopolis λεγε δοε, μδ. γεων. XLIV. Traianopolis e XXXVII. loco ad XLIV. descendit. Male Iannomius Barium Apuliae cum Berroea Macedoniae, & Tranium eiusdem Apuliae cum Traianopoli Thraciae confundit. In Concilio Chalcedonensi Eutychianus Bareos, in episcopa Concilii Cyzicenit ad Leonem Iun. Demetrum Bareos, in Councillio CPno i.v. Paulus Bareos, inque Pseudo-Synodo Photiana Stephanus Bareos occurunt. At ii non ad Barim Apuliae, sed Hellesti sub Cyzico pertinent, ut videre est apud Le Quien Orient. Christ. tom. i. pag. 1048. & Carolini a s. Paullo in Appendic. pag. 34. Neque regeras, Trandum Apuliae Traianopolim dictam fuisse, utpote condita a Tyrrheno filio Diomedis, & a Traiano instaurata, ut habet inscriptio supra fores